dell'Italia del nord (Anscarica, Aleramica e Arduinica), è attestato molto più raramente; cominciò, infatti, a diventare più frequente solo dopo la morte di Matilde (1115)¹¹. La prima menzione si incontra nel 960, in un diploma di Berengario II, per poi ricomparire quattro anni dopo in un placito svolto a Lucca e presieduto da Ottone I, per indicare le prerogative fiscali del marchese di Tuscia, distinte da quelle imperiali¹².

Dopo queste due menzioni, risalenti entrambi a documenti emanati dalle massime autorità pubbliche e indicanti, la prima la localizzazione di beni regi, la seconda il vero e proprio fisco marchionale (di cui questa è la prima attestazione), per ritrovare il termine occorre considerare un documento posteriore di ottanta anni. Si tratta del cosiddetto «breve» dell'abate Bono, con cui l'abate del monastero pisano di S. Michele in Borgo elenca le opere da lui compiute nel monastero dalla fondazione fino al 1046 circa. L'abate usava il termine per indicare una regione o un territorio ben noto ai lettori del suo testo, utilizzando però il linguaggio formale dell'amministrazione¹³.

Eccetto un caso del 1086, in cui la «marca» è un riferimento ad un ambito spaziale molto vasto in cui sono collocati alcuni beni oggetto di transazione (menzione che non è però aliena da una certa volontà di «nobilitazione» del patrimonio in questione)¹⁴, nel secolo XI il termine si incontra ancora una volta per indicare la struttura fiscale in documenti pubblici¹⁵. Dopo la morte di Matilde

¹¹ G. SERGI, *I confini del potere. Marche e signorie fra due regni medievali*, Torino, 1995, pp. 30-38.

¹² *I Diplomi di Ugo e di Lotario, di Berengario II e di Adalberto*, Roma, Istituto Storico Italiano, 1924 (Fonti per la Storia d'Italia, 38), a cura di L. SCHIAPARELLI, n. XIII, pp. 330-332 (960 aprile 24): «Berengarius et Adelbertus divina providente clementia reges. Si iustis nostrum fidelium petitionibus adsensum prebemus, fideliores eos fore minime titubamus. Quodecirca omnium sancte Dei ecclesie fidelium nostrorumque presentium, scilicet hac futurorum devotio noverit, qualiter interventu ac petitione Huberti episcopi nostrique dilecti fidelis atque Amizonis comitis per huius nostri precepti paginam, prout iuste et legaliter possumus, concedimus, donamus atque largimur Guidoni fideli nostro tres sortes in marca Tuscia, in loco qui dicitur Porcaria [...]». C. MANARESI, *I placiti del «Regnum Italiae»*, II, Roma 1957, n. 152, pp. 37-43: «Tunc dixit ipse Ingefredus iudex et avocato domni imperatori: «vere preceptum istum, quod inibi ostensum abetis bonum et verum est, bonum et verum est et domnus otto imperator, qui ibi a presens est, fieri iussit et manu propria roboravi et de anulo suo sigillari precepit, et casis et rebus et omnia quod per istum preceptum confirmatum et corroboratum est, a parte publica et a parte marchie per nullusvis ingenio pertinet nec pertinere debet cum lege [...]».

¹³ MURATORI, *Antiquitates Italicae Medii Evi* cit., IV, coll. 787-788: «Et non post multum tempus comparavi (scl. Bono abate del monastero di S. Michele in Borgo di Pisa) da Enrigo filio Eritii terram, ubi nunc ipsum monasterium consistit et dedi in ipsa terra libras quadraginta duo. Et post hec edificavi ipsam domum a petra et calcina, ubi sunt omnes officine, sicut abbatia abere debet. Et est tam perfecta domus, ubi in tota marca melior non est, cum columnas quas de insula Ilba et de Luni adduci feci [...]». Sul breve, ritenuto autentico da tutti i commentatori si veda da ultimo M. RONZANI, *Chiesa e «civitas» di Pisa nella seconda metà del secolo XI. Dall'avvento del vescovo Guido all'elevazione di Daiberto a metropolita di Corsica (1060-1092)*, Pisa 1996 (Piccola biblioteca GISEM, 9), pp. 90-96 e Bono, a cura di P. CAMMAROSANO, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XII (1970), pp. 268-270.

¹⁴ *Le carte di S. Maria di Firenze (Badia), I (secoli X-XI)*, a cura di L. SCHIAPARELLI, Roma 1913 (Fonti di storia fiorentina, 1) [ripubblicato nel 1990, Regesta Chartarum Italiae, n.41], vol. I, n. 139, p. 326: «infra tota marca Tuscie».

¹⁵ MGH, *Mathilde*, n. 51, pp. 157-158 (nel 1099, Matilde di Canossa donò al monastero di S. Ponziano una terra «que ad publicum marchie olim pertinuit» nella quale doveva essere edificato un ospedale per i poveri e i pellegrini. La terra confinava per un lato con la «terra marchie»). Per altre attestazioni del termine indicanti beni fiscali e territorio formale su cui esercitare diritti di natura pubblica da parte dei marchesi o di loro ufficiali, nei secoli XII e XIII, cfr. *I costituti della Legge e dell'Uso di Pisa (sec. XII). Edizione critica integrale del testo tradito dal «codice Yale» (ms. Beinecke Library 415)*, a cura di P. VIGNOLI, Roma 2003 (Istituto Storico Italiano per il Medioevo, Fonti per la Storia dell'Italia Medievale, Antiquitates 23), p. 157 (*Constitutum usus*): «Statuimus quod si quis de re Marchie [vel Imperii, aggiunto in margine da una mano databile tra 1186 e 1190], quam [civitas vel, aggiunto in margine dalla mano precedente e successivamente cassato da altra mano] aliquis tenuit, acquisitionem fecerit [vel fecit ab aliquo ut, *idem*], talis acquisitio nichil ei prosit nec alteri obsit [quoad proprietatem et possessionem, sive aliquod aliud ius, et insuper omne dampnum quod propterea inde habuerit is contra quem acquisitionem fecerit ei restituat, *idem*]». E. WINKELMANN, *Acta imperii inedita. Seculi XIII et XIV*, I, Innsbruck, 1880 (rist. anast. 1964), n. 207, pp. 184-186 (diploma di Federico II per la famiglia Avvocati di Lucca, dicembre 1220): «Itaque potestatem et ordinariam iurisdictionem eis, qui sunt comites sacri palatii et imperiales missi, concedimus, notarios et iudices faciendi atque mittendi et emancipationes minorum necessitate cogente vel etiam pignorandi publica scriptura interveniente et mulieres viduas suis gaudiandi vel disponandi et placita de tota marchia voluntaria ante eos venientia distringendi et homines pena sui banni alligandi [...]. Insuper avocati, quam a marchione possident per totam marchiam, et vicedominium, quem abent ab episcopo lucensi, et eius beneficia ipsis imperiali auctoritate perenniter confirmamus. Preterea omnia iura et omnes possessiones et beneficia, que in comitatu lucensi aut pisano vel in aliquo loco romani imperii aut ab imperatore aut a marchione [...]».